陕西陕焦化工有限公司95万吨/年焦化技改工程和20万吨/年甲醇工程环境影响报告书

4 建设项目环境评价因子识别及筛选
4.1 建设项目影响环境要素的程度及性质识别

4.1.1 建设项目影响环境要素的程度识别

根据建设项目的工程分析及污染物排放特点，结合当地的环境要素，采用工程影响环境要素与影响程度识别表，对建设项目影响环境的程度进行识别。识别结果见表4-1-1。

从表4-1-1可知，工程建设期间的不利影响表现在对环境空气、声环境和交通等环境要素的影响，这些影响是轻微或中等程度的影响；有利影响表现在工业发展、社会经济、土地利用。

从表4-1-1可知，工程运营期对环境要素的不利影响主要表现在环境空气、地表水质、声环境、人群健康和交通方面等，产生的影响是轻微或中等程度的；对工业发展、社会经济增长和人民生活水平提高及就业都是有利影响。
4.1.2 建设项目对环境要素影响性质的识别

根据建设项目的性质及排污特点，同样采用环境影响矩阵筛选表的形式，对建设项目影响环境要素的性质进行识别，识别结果见表4-1-2。

由表4-1-2可知，建设项目对环境要素的不利影响有环境空气、声环境、交通等，除施工期少量水土流失外，其余都是可逆的，工程施工期对环境的影响是短期的，而运营期对这些环境要素的影响是长期的。

对环境的有利影响表现在工业发展、燃料结构、节约能源、社会经济和人民生活水平的提高等方面，这些影响大多是长期和广泛的。

表4-1-1　　                 建设项目工程因素与影响程度识别

	环境资源

项目阶段
	自　然　资　源
	生　态　环　境
	社　会　环　境
	生　活　质　量

	
	水土流失
	地下水质
	地表水文
	地表水质
	环境空气
	声环境
	农田植物
	森林植被
	野生动物
	水生动物
	濒危动物
	渔业养殖
	土地利用
	工业发展
	农业发展
	供

水
	交

通
	燃料结构
	节约能源
	美学旅游
	健康安全
	社会经济
	娱

乐
	文物古迹
	生活水平

	施工期
	场地清理
	-1
	
	
	
	-1
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	地面挖掘
	
	
	
	
	-1
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	运　　输
	
	
	
	
	-1
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	+1
	
	
	-1
	
	
	
	-1
	+1
	
	
	

	
	安装建设
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	+1
	
	
	
	
	
	
	
	+1
	
	
	

	
	材料堆存
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小     结
	-1
	
	
	
	-3
	-3
	
	
	
	
	
	
	
	+2
	
	
	-1
	
	
	
	-1
	+2
	
	
	

	运行期
	工业用水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-1
	
	-1
	
	+1
	-1
	
	
	
	
	
	
	+1
	
	
	

	
	废水排放
	
	
	
	-1
	
	
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气排放
	
	
	
	
	-1
	
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-1
	-1
	
	
	
	-1

	
	噪　　声
	
	
	
	
	
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-1
	
	
	
	

	
	固废排放
	
	-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	产品、原料
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	+2
	
	
	-1
	+2
	+2
	
	
	+2
	
	
	+2

	
	就     业
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	+1
	
	
	
	
	
	
	
	+1
	
	
	+1

	
	小     结
	
	-1
	
	-1
	-1
	-1
	-2
	
	
	-1
	
	-1
	
	+4
	-1
	
	-1
	+2
	+2
	-1
	-2
	+4
	
	
	+2


注：3—重大影响；2—中等影响；1—轻微影响；“＋”—有利影响；“－”—不利影响。

表4-1-2　  　建设项目环境影响的性质识别表

	影响性质

环境资源
	不　利　影　响
	有　利　影　响

	
	短期
	长期
	可逆
	不可逆
	局部
	广泛
	短期
	长期
	广泛
	局部

	自然资源
	水土流失
	√
	
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	地下水质
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	地表水文
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	地表水质
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	环境空气
	√
	√
	√
	
	
	√
	
	
	
	

	
	声环境
	√
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	生物资源
	农田生态
	√
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	
	森林植被
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	野生动物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	水生动物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	濒危动物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	渔业养殖
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	社会环境
	土地利用
	
	
	
	√
	√
	
	
	√
	
	

	
	工业发展
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	农业发展
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	供　　水
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	交　　通
	√
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	
	燃料结构
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	√

	
	节约能源
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	

	生活质量
	美学旅游
	
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	
	健康安全
	
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	
	社会经济
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	娱　　乐
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	文物古迹
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	生活水平
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	


注：短期指建设期，长期为运行期。

4.2 营运期环境影响因素识别和评价因子筛选

4.2.1 环境空气影响因素识别和评价因子筛选

依据工程分析，本项目生产过程中排放的有害物主要来自备煤、炼焦、化学产品回收与精制生产的各个环节。

备煤车间的排放物主要包括运输车辆、受煤坑、转送设备、粉碎机、配煤室与煤塔粉尘，以及风吹漂浮物。一般备煤车间粉煤尘的自然排放量约为300~500g/t焦；炼焦车间的排放物主要包括焦炉加热后的废气、装煤、出焦、熄焦和筛焦过程中以无组织形式外排的少量残余焦炉煤气，主要污染物为烟尘、SO2、H2S、NH3、B[a]P、苯可溶物等；化学产品回收车间的排放物主要来源于煤气的冷却、洗涤，化学产品回收与精制过程的跑、冒、滴、漏等，以及少量的外排尾气。

因此，环境空气现状评价因子选择：TSP、SO2、H2S、NH3、B[a]P、NO2、甲醇和氰化氢；预测因子选择：TSP、SO2、NH3、H2S和B[a]P；事故状态下预测因子为：H2S、NH3、B[a]P和氰化物；风险评价因子为CH3OH、粗笨、净煤气。
4.2.2 水环境影响因素识别和评价因子筛选

焦化生产过程中产生的废水主要包括炼焦配煤水份和化学产品回收中的外来水等；从来源分为三类：第一，剩余氨水，是煤干馏及煤气冷却过程中产生的废水，是氨、氮、酚、氰等的主要来源；第二，煤气净化过程中产生的污水，包括煤气终冷水和粗苯分离水等；第三，焦油、粗苯、粗酚等精制过程中产生的污水。

根据以上分析，本项目地表水环境质量现状调查因子为：pH、COD、Ar-OH、CN-、石油类、SS、硫化物、氨氮和甲醇。由于拟建项目生活、生产废水处理后全部循环使用，不外排，少量的清净下水对地表水环境甚微，所以，本报告不作地表水影响预测，仅关心厂区排污口污水中的SS、石油类等污染物是否达标排放。
4.2.3 噪声评价因子识别和筛选

本项目噪声源主要为粉碎机、鼓风机、引风机等，其声压级在85-100dB(A)左右。对产生噪声的设备，拟采用封闭间或减振独立基础进行处理，地处工业园区内，厂界外没有噪声敏感目标，对厂界环境噪声影响不大。

因此，噪声环境影响评价现状调查因子和预测因子为等效连续A声级。

4.2.4 固体废物评价因子识别和筛选

该项目所产生的固体废物主要为焦油渣、废催化剂和生活垃圾等。焦油渣可配入炼焦煤料中炼焦、煤料成型的黏结剂；废催化剂按危险废物处理；生活垃圾由市政部门统一处理。选择固体废物处理或处置率、固体废物处理或处置方式进行环境影响评价。

4.3 评价因子筛选结果 

根据环境影响识别结果和以上分析，本项目各专题、各环境要素的污染因子筛选结果列于表4-3-1。

表4-3-1                环境影响评价因子

	序号
	环境要素
	专题
	评  价  因  子

	1
	环境空气
	现状评价
	TSP、SO2、H2S、NH3、B[a]P、NO2、甲醇和氰化氢

	
	
	预测评价
	TSP、SO2、NH3、H2S和B[a]P

	
	
	事故预测
	H2S、NH3、B[a]P和氰化物

	
	
	风险评价
	CH3OH、粗笨、净煤气

	2
	地表水

环境
	现状评价
	pH、COD、Ar-OH、CN-、石油类、SS、硫化物、氨氮和甲醇

	
	
	分  析
	SS、石油类

	3
	声环境
	现状评价
	等效A声级

	
	
	预测评价
	等效A声级

	4
	固体废物的影响
	现状评价
	固体废物处理或处置率、处理或处置方式

	
	
	预测评价
	固体废物处理或处置率、处理或处置方式
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